<5 195 4,74% 254 6,18% 449 10,92%

5-17 260 6,33% 203 4,94% 463 11,27%

18-39 807 19,64% 1526 37,13% 2333 56,76%

40-59 195 4,74% 540 13,14% 735 17,88%

> 60 34 0,83% 96 2,34% 130 3,16%

Total 1491 36,28% 2619 63,72% 4110 100,00%

No que tange as variáveis raça e escolaridade, não foi possível detectar um valor

fidedigno, visto que dados ignorados foram superiores à outras opções do formulário. O

preenchimento incompleto ou inadequado, reduz a utilidade das notificações no rastreamento

37

da escala e das tendências das epidemias (MARONEZI et al.,2021). Sendo assim, as

informações incluídas nas fichas de atendimento são, em geral, insatisfatórias e insuficientes

para caracterização completa do evento (OST, 2018). Esta pesquisa alerta para a necessidade

de uma análise criteriosa dos dados analisados diretamente dos relatórios do SINAN.

Os dados do perfil das intoxicações exógenas a partir das variáveis local de exposição,

município de estabelecimento, zona de exposição, via de contaminação, acidente de trabalho e

tipo de exposição estão demonstrados na Tabela 4.

Tabela 4. Perfil de exposição das notificações de intoxicações exógenas no Estado do

Amazonas durante o período de 2010 a 2019.

Variável Total

(n: 4110)

Drogas de

abuso

(n: 2039)

Medicamentos

(n: 454)

 N % N % N %

Local de Exposição

Residência 2932 71,34 1206 59,15 417 91,85

Outros (ambiente de trabalho, trajeto do

trabalho, serviço de saúde,

escola/creche, ambiente externo e

outros)

496 12,07

315 15,45 12 2,64

Ignorado 682 16,59 518 25,4 25 5,51

Município de

Estabelecimento/exposição

Manaus 2082 50,66 1031 50,56 236 51,98

Itacoatiara 720 17,52 273 13,39 123 27,09

Apuí 224 5,45 146 7,16 2 0,44

Manacapuru 148 3,6 20 0,98 11 2,42

Tabatinga 93 2,26 16 0,78 15 3,3

Ignorado 604 14,7 532 26,09 17 3,74

Outros 239 5,81 21 1,02 50 11,01

Zona de Exposição

Urbana 3483 84,74 1755 86,07 410 90,31

Rural 251 6,11 58 2,84 29 6,39

Periurbana 11 0,27 2 0,1 3 0,66

Ignorado 365 8,88 224 10,99 12 2,64

Via de Exposição/Contaminação

Digestiva 2947 71,7 1322 64,84 414 91,19

Respiratória 836 20,34 619 30,36 1 0,22

Outras (cutânea, ocular, parenteral,

vaginal, transplacentária e outras)

81 1,97 5 0,24 9 1,98

Ignorado 246 5,99 93 4,56 30 6,61

Acidente de Trabalho/Ocupacional

Sim 139 3,38 17 0,83 0 0

Não 3546 86,28 1797 88,13 401 88,33

38

Ignorado 425 10,34 225 11,03 53 11,67

Tipo de Exposição

Aguda única 2413 58,71 890 43,65 322 70,93

Aguda repetida 710 17,27 541 26,53 25 5,51

Crônica 296 7,2 261 12,80 8 1,76

Aguda sobre crônica 21 0,51 14 0,69 3 0,66

Ignorado 670 16,3 333 16,33 96 21,15
N: número de notificações. %: porcentagem

O local de exposição das intoxicações exógenas foi preferencialmente residencial com

71,34% dos casos. Quando observamos apenas as intoxicações por drogas de abuso, este

percentual reduziu para 59,15%, enquanto para o grupo medicamentos aumentou para 91,85%

da exposição em residência. A prevalência dos casos de intoxicações no ambiente domiciliar é

condizente com levantamento feito por Toscano e colaboradores (2017), na Paraíba com 80%

dos casos, sendo o principal grupo de agente tóxico os medicamentos (TOSCANO et al, 2017).

Dentre os 62 municípios do estado do Amazonas, Manaus apresentou predominância